Ἐκ τῆς συντάξεως δὲ εἴληφε τὸ ἐπιρῆμα τὴν ὀνομασίαν. διὰ τοῦτο γὰρ ἐπιρῆμα λέγεται, ἐπειδὴ ἐπὶ τι ῥήμα φέρεται. πάντως γὰρ, ἐὰν εἶπω, καλῶς, ἐπιφέρεται καὶ ῥήμα, ἢ ἔτυπα ἢ ἔλεξα. ἢ τι τῶν τοιούτων. Ὅθεν τινὲς καὶ τὸ φεῦ καὶ τὸ οἴμοι, διὰ τὸ μὴ ἔχειν ἐπιφερόμενον ῥήμα, φήθησαν μὴ εἶναι ἐπιρῆματα, ἀλλ' ἕτερα μέρη λόγον. ὅτι δὲ ἐπιρῆματά εἰσιν, καὶ οὐδὲν ἄλλο, σαφὲς ἐντεῦθεν. αἱ ἀναφωνήσεις αὐταὶ ψυχῆς πασχούσης εἰσὶ, τὸ δὲ πάσχειν ἢ ενεργεῖν ῥηματικῆς ἐστὶ διαθέσεως, ὥστε εἰ καὶ μὴ παχθῇ τοῦτοισι ῥήμα, φάνερρον ἐστὶ, ὅτι παθῶν τις τοῦτο βοᾷ.

Horum sententias refutare studuerunt grammatici recentiores, quorum unum tantum Sanctium hac de re disputantem audiamus et tum Perizonium, qui illum nimium comprobare studentem constringit, unde videre licet, in utramque hujus rei partem multa eademque minime prorsus rejicienda disputari posse. Sanctius igitur in *Minerva* lib. I. cap. 2 haec scribit: Interjectionem non esse partem orationis, sic ostendo: Quod

naturale est, idem est apud omnes, sed gemitus et signa laetitiae idem sunt apud omnes: sunt igitur naturales. Si vero naturales, non sunt partes orationis. Nam eae partes secundum Aristotelem *ex instituto, non natura* debent constare. Interjectionem Graeci Adverbiis adnumerant, sed falso. Nam neque voces Latinae aut Graecae sunt, etiamsi Latinis aut Graecis literis scribantur; sed signa tristitiae aut laetitiae, qualia in avibus, aut quadrupedibus, quibus tamen nec vocem, nec orationem concedimus. Vide Adagium „*Ne my quidem*“; et „*Ne gry quidem*“. Valla lib. 2. cap. 11 interjectionem a partibus orationis rejicit. Itaque interjectionem a partibus orationis excludimus; tantum abest, ut eam primam et praecipuam cum Caesare Scaligero constituamus.

Perizonius a. a. l. c. p. 19. ad hujus loci verba: „sed falso“ haec adnotat: „Non ita absurde aut falso. Nam pleraque, quae Interjectionibus adscribuntur, non tam sua natura, quam *ex instituto*, ad designandos varios rerum modos et animorum motus, veluti admirationem, comminationem exhortationem etc. adhibentur, et idcirco in variis linguis diversae sunt, ut aliae item particulae. Minus itaque recte a partibus orationis penitus excluduntur. Vide et Vossium de Analogia 4. 28. Sed vir clariss. Georg. Henr. Ursinus in Institt. Grammat. sect. 7. cap. 11. p. 1104. miratur, me probare Graecorum sententiam, qui Interjectionem Adverbiis annumerant. At Ego eam Adverbiis non ita absolute annumero, sed melius iis a Graecis adscribi dico, quam a partibus orationis prorsus excludi, ut facit Sanctius. Sed et ad nullam illa orationis partem propius utique accedit, quam ad Adverbium. Nam et hoc solum per se in exclamando absolvit sensum, aequae ac Interjectio. Certe „*Eu et Euge*“ quae interjectionibus adscribuntur, vera sunt adverbia apud Graecos et notant *bene*. Et sic iidem in acclamando *καλῶς*, ut Latini *bene, recte* adhibent. Porro autem, si *En* et *Ecce* Interjectiones quoque sunt, quod non puto, qui pro adverbiis demonstrandi ea habeo, tum vero etiam cum aliis illae partibus orationis non construuntur modo ut *ecce autem, ecce tibi*. Vide Tursellinum de Particulis cap. 54., sed et componuntur ut *illum, ellam, eccam, eccos pro en illum, ecce eum* etc. Hoc vero magis convenit in Adverbia, quam in Interjectiones, quae non sint partes orationis, quod tamen certe sunt tales voculae, quae cum aliis orationis partibus construuntur et componuntur.“

Matthiaeus etiam et Buttmannus narrant quidem, interjectiones a grammaticis graecis adscriptas esse adverbiis, sed alter eorum disertis verbis dicit, interjectionem potius, quam alia quaeque particularum genera propriam efficere orationis partem, cujus sententiam secutus hac in dissertatione mea nihil de interjectionibus memoravi. Haec igitur sufficiant de adverbiorum notione; rem potius ipsam aggrediamur atque ad Adverbia derivata transeamus.

## De adverbiis derivatis.

### §. 2.

#### Adverbia derivata a nominibus substantivis.

Si de hujusmodi adverbiis disserimus, cavendum nobis est, ne cum iis substantiva adverbiascentia confundamus. Saepe enim fit, ut substantivorum casus obliqui

adverbiorum modo adhibeantur. Sic substantivi *προῖξ* (dos) genitivus *προικός* et accusativus *προῖκα* (gratia) adverbialem significationem assumunt, neque minus obsoleti dativi *οἴχοι*, *χάμαι* et *ἄρμοι* adverbiorum vice funguntur. Hi autem obsoleti nominum dativi a substantivo adverbiorum loco usurpato *προικός* eo differunt, quod hoc (*προικός*) etiam nominis, sed *οἴχοι*, *χάμαι* et *ἄρμοι* semper adverbii tantum et significationem et constructionem tenent.

De his formis Sturzius opusc. p. 257. haec scribit: Antiqui enim, qui nondum nossent litteram *ω* dativum nominum secundae declinationis scripserunt *οι*, ut *τοῖδε* pro *τῶδε*, *τοῖ δῆμοι* pro *τῶ δῆμῳ* et alia talia, quae causa est, ut adverbia nonnulla etiam nunc ita scribantur, ut *οἴχοι*, *Ἰσθμοι*, *πεδοῖ*. Apollonius non dubitat, nominum casus obliqua, adverbiorum loco usurpatos, aperte adverbia appellare, nam l. c. 529. apud eum haec leguntur: *Τὰ δὲ οὖν πτωτικὰ τὴν τοιαύτην σύνταξιν πρὸς τὰ ὀνόματα μὴ ἀναδεξάμενα, ἐπιχειμένα δὲ τοῖς δῆμοισιν, ἔπερ πρὸς ἕτερα πτωτικὰ τὴν τοιαύτην σύνταξιν ἐποιούντο, ἐκαλεῖτο οὐκέτι πτωτικὰ, ἀλλ' ἐπιρῥήματα διὰ τὸ σύνταξιν ἐπιρῥηματίων ἀναδέξασθαι.*

Prorsus similiter Schol. ad Dionys. Grammat. in Bekker. Anecd. 936. 29. *Ἔστω δὲ καὶ ὀνομαστικὴ κατάληξις σύνταξιν ἐπιρῥηματικὴν ἀναδεξάμενη καὶ ἐπιρῥηματὶ ἔστιν, ὡς τὸ ταχὺ ἐλθεῖ, καλὰ ποιήσον ἀντὶ τοῦ καλῶς.*

Melius tamen esse videtur, has formas substantiva adverbiascentia appellare, quam in verorum adverbiorum numerum referre.

Duo illa substantiva adverbiascentia leguntur: *οἴχοι* Hom. II. 1. 112. Od. 1. 12, Quint. Smyrn. 81. 297, Aristoph. Av. 1028, Equitt. 753, Pax 1189, Sophoc. Oed. R. 1119. *χάμαι* Hom. II. 5. 441, Hesiod. Theog. 272, Aristoph. Nub. 233. 696, Lysistr. 638, Thesm. 220, Equ. 155. Transire igitur mihi liceat ad adverbia, quae vere derivata a substantivis dici possunt.